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ЗАТВЕРДЖЕНО

Вченою радою

Інституту соціології НАН України

протокол № 5

від «31» травня 2022 року

ОСВІТНЬО-НАУКОВА ПРОГРАМА

«СОЦІОЛОГІЯ»

Рівень вищої освіти: третій

на здобуття освітньо-наукового ступеню: доктор філософії

за спеціальністю №054 «Соціологія»

галузі знань №05 «Соціальні та поведінкові науки»

ВВЕДЕНО В ДІЮ

наказом директора

Інституту соціології НАНУ

від 1 червня 2022 р. № 73
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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-наукова програма (ОНП) є нормативним документом Інституту соціології НАН України, в

якому визначаються нормативний зміст навчання, встановлюються вимоги до форми, змісту, обсягу та

рівня освітньої та наукової підготовки доктора філософії галузі знань Соціальні та поведінкові науки,

спеціальності 054 «Соціологія». ОНП підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

галузі знань Соціальні та поведінкові науки спеціальності 054 Соціологія розроблена і затверджена на

засіданні Вченої ради Інституту соціології НАН України (протокол №5 від 31 травня 2022 р.). Порядок

розробки, моніторинг, перегляд та закриття освітньо-наукових програм регулюється «Положенням про

порядок розроблення, моніторингу та оновлення освітньо-наукової програми третього рівня вищої

освіти в Інституті соціології НАН України» (протокол Вченої ради № 2 від 02 червня 2020 р., введено

в дію наказом директора від 28 серпня 2020 р. №9). Ця освітньо-наукова програма є основою для

формування аспірантом індивідуального навчального плану та індивідуального плану наукової роботи.

При розробці проекту нової редакції Програми враховані вимоги та рекомендації:

- Закону України «Про вищу освіту» (редакція від 13.03.2016 р.);

- Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого Постановою Кабінету міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44;

- Стандарту вищої освіти зі спеціальності 054 «Соціологія» для третього (освітньонаукового) рівня

вищої освіти, затвердженого Наказом МОН України від 30.12.2021 р. № 1505;
- пропозиції фахівців у галузі соціології, стейкхолдерів-роботодавців, науковців Інституту, здобувачів

вищої освіти, що навчаються за ОНП, випускників ОНП, рекомендації НАЗЯВО, НМКУ

Проєктна група переглянула збалансованість ОНП, здатність здобувачів вищої освіти ефективно

опановувати її освітні компоненти та всю освітню програму, повноту документального, кадрового,

інформаційного та іншого її забезпечення та відповідність Ліцензійним умовам. Проаналізовано і

підтверджено відповідність усіх дисциплін навчального циклу вимогам Стандарту вищої освіти зі

спеціальності 054 «Соціологія» для третього (освітньонаукового) рівня вищої освіти. Для оптимізації

механізму формування індивідуальної освітньої траєкторії переглянуто каталог вибіркових освітніх

компонентів, а саме: розширено перелік дисциплін теоретико-методологічного та практичного

спрямування, що відповідає актуальним запитам підготовки фахівців соціологів, здатних аналізувати і

протидіяти загрозам руйнування суспільних відносин під час війни.

Розроблено проектною групою у складі:

Прізвище,
ім’я, по
батькові
керівника та
членів
проектної
групи

Найменува
ння посади
(для
сумісників -
місце
основної
роботи,
найменува
ння
посади)

Найменування
закладу, який
закінчив
викладач (рік
закінчення,
спеціальність,
кваліфікація
згідно 3
документом
про вищу
освіту)

Науковий
ступінь, шифр і
найменування
наукової
спеціальності,
тема
дисертації,
вчене звання,
за якою
кафедрою
(спеціальністю)
присвоєно

Стаж
науково-
педагогіч
ної та/або
наукової
роботи

Інформація про
наукову
діяльність
(основні
публікації за
напрямом,
науково-
дослідна
робота, участь
у конференціях
і семінарах,
робота з
аспірантами та
докторантами,
керівництво
науковою
роботою
студентів)

Професійні
відзнаки

Керівник проектної групи

Злобіна
Олена
Геннадіївна

Зав.
відділом
соціальної
психології

Київський
державний
університет ім.
Т.Шевченко,
філософський
факультет,
відділення
психології,
1973,
спеціальність
психологія,
кваліфікація
психолог,
викладач
психологічних
дисциплін.

Доктор
соціологічних
наук 054
(22.00.03 –
«соціальні
структури,
соціальні
інститути та
соціальні
відносини»),
ВАК України,
2005р.
Тема
дисертації:
«Особистість як
субʼєкт
соціальних
змін».
Вчене звання:
професор
кафедри
соціології, 2013

49 років Наук.
керівництво:
підготовлено і
захищено 9
кандидатських і
1 докторська
дисертація;
член спец,
вченої ради
Д.26.001.30
(2018- 2021 рр.)
та спец, вченої
ради Д
26.229.01
(2019-2021)
Член
редколегій
фаховиого
видання з
соціології
«Соціологія:
теорія, методи,
маркетинг»
(Київ, категорія
Б). Наук,
керівник
проекту
«Загрози
людському
потенціалу
Україні::

Лауреат

Державної

премії

України в

галузі

науки і

техніки

2014 року

депопуляція,
хвороби,
миграції».
Виконувався у
межах
програми
КПКВК 6541230
«Підтримка
розвитку
пріоритетних
напрямів
наукових
досліджень на
2018 рік за
результатами
конкурсу
дослідницьких
проектів
установ НАН
України в галузі
соціогуманітар
них наук.
h-index Google
Scholar 14.
Автор більше
250 наук.,
праць, у т.ч.: 5
індивідуальних
монографій,
науковий
редактор 7
монографій, в
тому числі:
Злобіна О.
(ред.) (2019).
Соціальна
напруженість
у кризовому
соціумі:
соціально-
психологічний
аналіз. Інститут
соціології НАН
України
Злобіна О.
(ред.) (2022).
Аґенти
соціальних
змін у
суспільстві
нестійкої
інституційності.

Інститут
соціології НАН
України.
Категорія «Б» 1.
Злобіна О.,
Бевзенко Л.,
(2021).
Волонтерство в
умовах
інституційних
та структурних
змін: ґенеза та
агентні впливи.
Український
соціологічний
журнал, віпуск
26, с. 27-38.
https://doi.org/
10.26565/2077-
5105-2021-26

2. Злобіна О.,

Близнюк Є.

(2021).

Афективна

поляризація як

маркер

суспільного

розколу: нові

підходи до

дослідження.

Український

соціум. №4(79).

С. 9–25.

https://doi.org/
10.15407/sociu
m2021.04.009

Члени проектної групи

Скокова
Людмила
Георгіївна

Провідний
науковий
співробітни
к відділу
соціології
культури та
масової
комунікації

Державний
педагогічний
інститут імені
Т.Г.Шевченка
(м.Луганськ),
1987 р.,
Спеціальність:
історія і
педагогіка
Кваліфікація:
вчитель історії і
суспільствознав
ства

Доктор
соціологічних
наук 054
(22.00.04 –
спеціальні та
галузеві
соціології,
2019.
Тема
дисертації:
«Культурні
практики в
сучасному
суспільстві:
теоретичні
підходи та

Науковий керівник

проекту «Системні

ризики

нестабільного

суспільства:

бідність, соціальна

напруженість,

культурна

інволюція».

Виконувався у

межах програми

КПКВК 6541230

«Підтримка

розвитку

пріоритетних

напрямів

наукових

досліджень на

2020 рік за

результатами

https://doi.org/10.26565/2077-5105-2021-26
https://doi.org/10.26565/2077-5105-2021-26
https://doi.org/10.26565/2077-5105-2021-26
https://doi.org/10.15407/socium2021.04.009
https://doi.org/10.15407/socium2021.04.009
https://doi.org/10.15407/socium2021.04.009

емпіричні
виміри»
Вчене звання:
доцент,
2005, за
кафедрою
соціології

конкурсу

дослідницьких

проектів установ

НАН України в

галузі

соціогуманітарних

наук.

Google Scholar h-

index 9.

Автор більше 100

наук. праць, у т.ч.:

2 індивідуальних

монографій,

науковий редактор

монографій і

навчальних

посібників, в тому

числі: Ризики в

сучасному

нестабільному

суспільстві:

соціальні і

культурні виміри /

за ред. Л.Скокової.

Київ: Інститут

соціології НАН

України, 2021. 350

с.

Співавтор

колективних

монографій, в

тому числі:

Цінності та

ціннісні зміни в

сучасному

суспільстві:

тренди і

перспективи


[…]


Загальний обсяг вибіркових компонент 10

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬО-НАУКОВОЇ ПРОГРАМИ 40

* та ** ОК 1, ОК7 - у рамках реалізації академічної мобільності забезпечуються науковими
установами НАНУ та/або закладами вищої освіти
*** аспірант обирає дисципліни мінімальною кількістю кредитів ЄКТС - 10 з циклу « Компоненти

вільного вибору ».

2.2. Структурно-логічна схема ОНП

III. НАУКОВА СКЛАДОВА

1 рік навчання – формування теми, дослідницького питання та завдань. Опрацювання джерел

за темою. Розробка плану дисертації. Виступ з обґрунтуванням теми дисертаційного дослідження на

засіданні відділу і Вченої ради Інституту та її затвердження. Збір теоретичного матеріалу дослідження.

Вибір дизайну дослідження. Підготовка проекту першого розділу дисертації, присвяченого

визначенню теоретико-методологічних засад дослідження проблеми та стану її дослідження.

Підготовка до практичної частини дослідження та збір та емпіричного матеріалу. Апробація здобутих

результатів на наукових конференціях, семінарах. Підготовка наукової статті.

2 рік навчання - опрацювання наукової літератури за темою дослідження, визначення вихідних

теоретичних положень, розробка інструментарію емпіричної частини дослідження або формування

плану вторинного аналізу існуючих баз даних. Проведення пілотажу, доопрацювання інструментарію,

проведення емпіричної частини дослідження. Опрацювання емпіричних даних, підготовка проекту

другого розділу дисертації та обговорення його на засіданні відділу. Апробація результатів наукового

дослідження на наукових конференціях, семінарах, круглих столах. Підготовка та друк наукових статей

у фахових виданнях.

3 рік навчання - формування аспірантом власної концептуалізації досліджуваної проблеми,

визначення підходів до практичного розв’язання проблем, що стосуються предмета дослідження.

Підготовка третього розділу дисертації та обговорення його на засіданні відділу. Апробація результатів

наукового дослідження на наукових конференціях, семінарах та круглих столах. Підготовка та друк

наукових статей у фахових виданнях.

4 рік навчання - оформлення наукових досягнень аспіранта у вигляді дисертації, підведення

підсумків щодо повноти висвітлення результатів дисертації в наукових статтях відповідно чинних

вимог. Апробація результатів дисертаційного дослідження на наукових заходах. Проходження

попереднього захисту дисертації на засіданні відділу (фаховому семінарі). Доопрацювання та

підготовка дисертації до захисту. Подання документів на попередню експертизу дисертації. Підготовка

наукової доповіді для випускної атестації (захисту дисертації).

ІУ. ФОРМА АТЕСТАЦІЇ ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ

Атестація випускників освітньо-наукової програми «Соціологія» здійснюється після

завершення навчання за акредитованою освітньо-науковою програмою, що засвідчується академічною

довідкою про виконання освітньо-наукової програми за формою, затвердженою МОН України, та

висновком наукового керівника (керівників).

Підставою атестації випускників є позитивний висновок про наукову новизну, теоретичне та

практичне значення результатів дисертації, самостійність виконаної дисертаційної роботи з

дотриманням академічної доброчесності, наявність не менше ніж трьох наукових публікацій, в яких

висвітлен« наукові результати дисертації (згідно «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету міністрів України від

12 січня 2022 р. № 44).

Висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації

надається за результатами проведення публічної презентації здобувачем наукових результатів

дисертації та їх обговорення на засіданні наукового відділу Інституту соціології НАНУ, в якому

готувалася дисертація, а також перевірки тексту дисертації на плагіат.

Атестовані здобувачі мають право подавати свої дисертаційні роботи на захист до спеціально

створеної разової ради зі спеціальності 054 «Соціологія» згідно «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету

міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44. За результатами захисту дисертації і голосування разова

рада приймає рішення про присудження (відмову у присудженні) ступеня доктора філософії з

соціології.

У. МАТРИЦЯ ВІДПОВІДНОСТІ ПРОГРАМНИХ КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ

КОМПОНЕНТАМ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ

ОК1 ОК2 ОК3 ОК4 ОК5 ОК6 ОК7

Наукова

складова

ЗК01 + + + + + + + +
ЗК02 + + + + + +
ЗК03 + + + + + +
ЗК04 + + + + +
СК01 + + + + + +
СК02 + + + + + +
СК03 + + + + +
СК04 + + + + +

СК05 + + + + + + +
СК06 + + + + + + + +
СК07 + + + + + +

УІ. МАТРИЦЯ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОГРАМНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ

(ПРН) ВІДПОВІДНИМИ КОМПОНЕНТАМИ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ

ОК1 ОК2 ОК3 ОК4 ОК5 ОК6 ОК7

Наукова

складова

ПРН01 + + + +
ПРН02 + + +
ПРН03 + + +
ПРН04 + + +
ПРН05 + + +
ПРН06 + + + +
ПРН07 + +
ПРН08 + +
ПРН09 + + + +