РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму третього (освітньо-наукового) рівня
вищої освіти для підготовки здобувачів ступеня доктора філософії
за спеціальністю 054 «Соціологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові
науки» в Інституті соціології НАН України

Оновлення освітньо-наукової програми «Соціологія» в Інституті соціології НАН України розпочалося ще у мирний час, і було спричинено насамперед появою освітнього стандарту спеціальності «Соціологія» за рівнем «доктор філософії» затвердженого наказом МОН №1505 від 30.12.2021р. Війна внесла в цей процес свої корективи, поставила перед розробниками нові завдання, проте не зупинило роботу над створенням нової редакції ОНП.

Порівняння попередньої і теперішньої редакцій ОНП дає можливість констатувати, що її ключові особливості, те що вирізняє її поміж інших програм відповідної спеціальності, а це, насамперед, акцент на підготовці науковця, який формується в академічному середовищі і від початку навчання стає частиною наукової спільноти, зосередженої на дослідженні актуальних проблем розвитку українського суспільства, вдалося повністю зберегти, а в певних моментах підсилити. Вдалося це насамперед завдяки перегляду змісту усіх дисциплін під кутом зору тих програмних результатів, на які орієнтує стандарт підготовки докторів філософії з соціології.

Насамперед варто зазначити повну відповідність програмних компетентностей компонентам освітньої-наукової програми, а також те, що програмні результати навчання, визначені стандартом, повною мірою забезпечені її обов'язковими компонентами. Варто відмітити і розширення можливостей вибору дисциплін за вибором, причому як з точки зору розвитку у аспірантів здатності розв'язувати наукові проблеми на основі системного наукового світогляду (що забезпечує нова дисципліна «Теоретична інтерпретація базових концептів та робочих понять соціологічного дослідження»), так і в частині розвитку необхідних фахових навичок, особливо важливих в рамках соціологічного супроводу та підтримки спротиву інформаційним маніпуляціям, що вкрай актуально в умовах війни (курс «Протидія маніпулятивним технологіям»). Змінено також форми підсумкової атестації, зокрема в програмі передбачено, що залік виставляється за результатами роботи аспіранта впродовж усього семестру на основі накопичення балів за поточним контролем. Зважаючи на специфіку підготовки саме науковців, слухачам в якості підсумкової атестації

пропонують підготовку підсумкового есе з проблематики курсу, що сприяє не лише засвоєнню необхідного обсягу теоретичного матеріалу, а й розвиває інноваційність та самостійність аспірантів.

Загалом можна констатувати, що нова редакція освітньо-наукової програми «Соціологія» за спеціальністю 054 «Соціологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» повністю відповідає Закону України «Про вищу освіту», а її реалізація сприятиме підготовці фахівців високої кваліфікації, які наразі вкрай необхідні для визначення ефективних шляхів реагування на виклики та загрози, що постають перед українським суспільством.

Рецензент

доктор соціологічних наук, професор,

завідувач кафедри соціології

КПІ ім. Ігоря Сікорського

Павло ФЕДОРЧЕНКО-КУТУЄВ